ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
DIRETORIA GERAL

PR OTOT COLO

Cy [

PROCESSOn® _0F7/9% de 22 de maio de 1998

INTERESSADO: Executivo Municipal

LOCALIDADE: Bento Goncalves

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO

ASSUNTO:

VALOR DE R$40.000,00 PARA PARTICIPAR DA IMPLANTACAO DE UMA FARMACIA DE

MANIPULACAO DE PROPRIEDADE DA ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DA ENCOSTA SUPE

RIOR DO NORDESTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

de 15 de maio de 1998

PROJETO-DE-LEI n® 029/98

COMISSOES DE:Constituicao e Justica; Financas e Orcamento;Saiude e Meio

Ambiente

ARQUIVADO EM:

Secretario-Geral

\ Lo s 2. %16/29

Modale N® CM - 05 - GRAFIART-BG



CAMARA MUNICTPAL |
| pDE BENTO GONCALVES

| 0748
| PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 029/98 - PGM/CMV Bento Gongalves, 15 de maio de 1998.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagéo dos llustres Vereadores integrantes dessa
Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 029 que “Autoriza o Poder
Executivo a abrir um crédito especial no valor de R$ 40.000,00 para participar da
implantagdo de uma farméacia de manipulacdo de propriedade da Associagdao dos
Municipios Da Encosta Superior do Nordeste e da outras providéncias”.

O Governo Estadual esta disponibilizando um
recurso especial destinado as Associagdes de Municipios para implantagdo de farmacia de
manipulacdo. Tais farmacias sdo uma alternativa para suprir as necessidades basicas do
Municipio, porque fabrica remédios de alta qualidade, a pregos significativamente reduzidos
e de acordo com a demanda gerada pelo atendimento médico.

O nosso Municipio de Bento Gongalves foi um dos
contemplados para a implantagdo de uma farméacia de manipulagéo.

A viabilizagdo econdmica para a produgdo de
remeédios exige busca de parcerias entre 0s municipios a sua volta, sendo necessario
implantar, a nivel regional, uma politica de medicamentos consistente, capaz de aperfeigoar
o SUS.

A instalagdo da farmacia de manipulagdo junto ao
Posto de Atendimento Meédico de nosso Municipio, localizado no antigo Hospital Walter
Galassi, reduzird os custos dos medicamentos, bem como oportunizard a padronizagéo
terapéutica, agilizando a disponibilidade do produto na regido.

Sem mais e confiando na aprovagdo da matéria,
apresentamos nossos protestos de real estima e distinguida consideracao.

Cordialmente,

DARC
Prefeitd Municipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade
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ALA DAS SESSCTS,

PROJETO DE LEI N° 029, DE 15 DE MAIO DE 1998.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$
40.000,00 PARA PARTICIPAR DA IMPLAN-
TAGAO DE UMA FARMACIA DE MANI-
PULAGAO DE PROPRIEDADE DA AS-
SOCIAGAO DOS MUNICIPIOS DA ENCOS-
TA SUPERIOR DO NORDESTE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - E o Poder Executivo autorizado a promover os atos
necessarios a participagdo do Municipio de Bento Gongalves, na implantagdo da
farmacia de manipulagdo de propriedade da Associagdo dos Municipios da Encosta
Superior do Nordeste - AMESNE, sua projecdo, instalagdo e funcionamento.

Art. 2° - A participagdo do Municipio de Bento Gongalves
correspondera ao percentual de ate 25,47% (vinte e cinco virgula quarenta e sete por
cento) do custo total do empreendimento, conforme tabela da AMESNE aprovada pelos
Municipios integrantes.

Paragrafo unico - As despesas de capital serdo pagas
pela AMESNE com recursos do Estado do Rio Grande do Sul, através de auxilio
financeiro a ser concedido pela Secretaria de Estado da Saude.

Art. 3° - E o Poder Executivo autorizado a contribuir
mensalmente para a AMESNE, obedecendo o limite do percentual fixado no artigo 2°
desta Lei e no convénio a ser firmado entre as partes.

Art. 4° - Os custos para manutengdo, mao-de-obra,
aquisicao de componentes destinados a manipulagdo dos medicamentos, serdo
rateados entre os Municipios participantes, proporcionalmente as quantidades retiradas
no més.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Projeto de Lei n® 029, de 15.05.98

Art. 5° - E o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito
especial no valor de R$ 40.000,00(quarenta mil reais) para participar da implantagdo de
uma farmacia de manipulagdo de propriedade da Associagado dos Municipios da Encosta
Superior do Nordeste - AMESNE , na seguinte unidade orgamentaria:

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

13 - SAUDE E SANEAMENTO

75 - SAUDE

431 - PRODUTOS PROFILATICOS E TERAPEUTICOS

2.095 - Contribuicdo a Farmacia de Manipulagao

3.0.0.0 - DESPESAS CORRENTES

3.2.0.0 - TRANSFERENCIAS CORRENTES

3.2.2.0 - Transferéncias Intergovernamentais

3.2.2.4 - Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais ......................... R$ 40.000,00

Art. 6° - Servira de recurso para cobertura do crédito
especial que trata o artigo anterior, a reduc¢ao de igual valor em :

08.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
0802.13754282.076 - Manutengdo do FMS

3.1.3.2 - Qutros Servigos € ENcargos - 201 .......ooooireeiieeeieeeeeeeeeeee R$ 40.000,00
Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 8° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGCALVES, aos quinze dias do més de maio de mil novecentos e noventa e oito.

DARC QZ:

Prefeitd Municipal

Processo n°® 2574, de 08.04.98



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncgalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N2 033

Processo n2 097/98

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Economica. Projeto de Lei do Executivo, /
gue autoriza a abrir credito especial de R§ 40.000,00, para parti-
cipacao do Municipio na implantacao de farmacia de manipulacao de
propriedade da AMESNE.

Segundo a exposicao de motivos e o proprio
projeto de Lei. trata-se de iniciativa do Governo do Estado que
destinou recurso para implantacac de farmacia para fabricacao de
medicamentos de qualidade a preqgous signitificativamente reduzidos,

sendo Bento Goncalves escolhido para abrigar tal empreendimento.

O recurso solicitado, destina-se a atender
as despesas de manutencao e funcionamento de proijeto, ja que as
despesas de capital serao suportadas pela AMESNE. através de auxi-

lio gue recebera da Secretaria de Saude do Estado do RGS.

O projeto indica rubrica do orcamento vigen
te que servira para dar cobertura a contribuicao financeira na for

ma da Lei Federal n? 4.320/64. que trata dos Orgamentos Publicos.

Do ponto de vista EconOmico nao vemos impe-

dimento para a tramitacao e votacao do projeto.

Palacio 11 de outubro. 26 de maio de 1998.
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MOD. CM-28



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N2 074

Processo n@ 097/98

O Sr. Presidente encaminha para exame e
parecer desta AJU, projeto de lei do executivo, que autori
za a abrir crédito especial de R$ 40.000,00, para partici-
pacao do municipio na implantacdo de farmacia de manipula-

cao de propriedade da AMESNE.

Segundo a exposicao de motivos e o pro-
prio projeto de lei, trata-se de iniciativa do Governo do
Estado que destinou recurso para implantacao de farmacia -
para fabricacao de medicamentos de qualidade a precos si-
gnitificativamente reduzidos, sendo Bento Gongalves esco-

lhido para abrigar tal empreendimento.

0 recurso solicitado, destina-se a aten
der as despesas de manutencao e funcionamento do projeto,
ja que as despesas de capital serao suportadas pela AMESNE,
atravées de auxilio que recebera da Secretaria da Saude do
Estado do RGS.

O projeto indica as rubricas de abertu-
ra do crédito e a igual reducao da que lhe da cobertura do

orgamento vigente.

Do ponto de vista juridico, nao vemos -

impedimento para tramitacao e votacao do projeto.

s.m.j.fﬁ 0 parecer.

{

Pa]ﬁ:cil' 11 de Outubro, 25 de maio 1998.
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Secretirio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
PARECER:
.097/98 utoriza o Poder Executivo a
FiseRead (s Qﬁ%&#Tﬁﬁ crgdito especial no valor

de R$40.000,00 para participar da im
AUTOR: plantagao de uma Farmacia de Manipu-

lagcao de propriedade da Associagao

dos Municipios da Encosta  Superior

do Nordeste e da outras providencias.
RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao

e Justiga desta Casa, composta pelos Senhores Vereadores abaixo subs-

critos, ao proceder a analise do Processo n? 097/98, que insere o Pro
jeto de Lei n? 029, de 15 de maio de 1998, o qual "autoriza o Poder
Executivo a abrir um crédito especial no valor de R$ 40.000,00 para
participar da implantacao de uma farmacia de manipulacao de proprieda
de da Associacao dos Municipios da Encosta Superior do Nordeste e da
outras providéncias"™, emite seu parecer sobre a matéria.

O projeto em analise, visa destinar recursos
para implantacao de uma farmacia de manipulagao, com intuito de fabri
car medicamentos a prec¢os mais acessiveis dos de mercado, mais preci-
samente o Poder Executivo pretende com o referido projeto, dar condi-
¢oes de manutencao e funcionamento a referida farmacia, a qual recebe
ra por parte do Governo do Estado, através da AMESNE, os recursos ne-
cessarios para despesas de capital.

Considerando a importancia do projeto em ana-
lise, o qual atende a técnica legislativa, ao indicar as rubricas de
abertura de crédito especial e igual reducao da que lhe dara cobertu-
ra do orcamento vigente, esta Comissao & favoravel a aprovacao do Pro

jeto de Lei, supra citado.

Sala das SessOes, aos dois dias do més de ju-

nho de mil novecentos e noventa e oito.

Vereador XOTO

Vereador EUGENIO RI 0
Membrﬁ Efetivo.

J



A COMISSAO ﬁ,m» fen ™ &

FLS N.°
22T,
SALA FERNANDO FERRARI - EM
,£2/475' C;f'
@)
 Secretirio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o: 097/98 %QNToAutoglza o Poder Executivo a
rir um credito especial no valor

de R$40.000,00 para participar da im
AUTOR: plantacao de uma Farmacia de Manipu-

lacao de propriedade da Associagao

dos Municipios da Encosta  Superior

do Nordeste e da outras providencias.
RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes

da Comissao Técnica Permanente de Finangas e Orgamento, apds proceder

a analise do processo n2 097/98, exaram o seguinte parecer:

O crédito especial no valor de R$ 40.000,00
servira ao municipio para participar na implantacdo de uma farmacia -
de manipulacao de propriedade da Associacdao dos Municipios da Encosta
Superior do Nordeste - AMESNE -.

A Comissdo é de parecer que a matéria seja'

aprovada.

Sala das Sessoes /6@ de maio de 1998.

zaﬂu

Vereadoy ENIO DE PA

"Presidente

ol

Vereador DIRCEU/ PEDROTTI

Vice-Presidente

o~ <
Vereadéi/QLOﬁis £X§§;KEOTTO
~ Membro Efetivo
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Secretirio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°: ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
097/98 abrir um crédito especial no
AUTOR: valor de R$ 40.000,00 para participar

da implantacdao de uma Farmacia de Ma-
nipulagao de propriedade da Associa
cao dos Municipios da Encosta  Supe-
rior do Nordeste e da outras providen
cias.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissdao Técnica Permanente da Salde e Meio Am-
biente desta Colenda Casa Legislativa, recebe para analise e pare-
cer o incluso Processo de origem do Poder Executivo de 097/98, que
insere o Projeto de Lei n? 029/98, de 15 de maio de 1998, o qual "
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 40.000,00 PARA PARTICIPAR DA IMPLANTACAO DE UMA FARMACIA DE MA-
NIPULACAO DE PROPRIEDADE DA ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DA  ENCOSTA
SUPERIOR DO NORDESTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS", para o qual emite
o seguinte parecer.

Considerando que o Projeto de Lei em analise aten
de a técnica legislativa e indica as rubricas especificas que ser-
virao para a implantagao de uma farmacia de manipulacdo junto ao
Posto de Atendimento Médico de nosso Municipio, localizado no Anti
go Hospital Walter Galassi, reduzira os custos dos medicamentos,
bem como oportunizara a padronizagao terapéutica, agilizando a dis
ponibilidade do produto na regiao, esta Comissdao & de parecer favo
ravel a aprovacao da matéria.

Sala das SessOes, aos dois dias do més de junho
de mil novecentos e noventa e oito.

Vereador TON LUIZ MINUSC

Presidente

\AZ
Vereadora VITO IA C BATTOS

Vice- Presldente

™S &R

Vereador EUGﬁﬁigjﬁ&igggg

Mpmbpg Efetivo

N\,
N




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro
Bento Gongalves, 08 de junho de 1998.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA
DIA 09 DE JUNHO DE 1998.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO

GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna publico que a pauta da Sessdo
Ordinaria do dia 09 de junho de 1998, consta os seguintes:

1. PROCESSO N°®103/98 - Autoriza o Poder Executivo a conceder aos sevido-
res de seus quadros, beneficios antes concedidos pelo IPERGS e da outras pro-
vidéncias; (VOTAGAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N° 096/98 - Adita as Leis Municipais n® 2.651, de 26 de agosto
de 1997 que 'Dispde sobre o Plano Plurianual do Municipio de Bento Gongalves
para o periodo de 1998 a 2001 e n°® 2.661, de 22 de setembro de 1997, que 'Dis-
pde sobre as Diretrizes Orgamentarias para 1998, e da outras providéncias'; -
(22 e 32 VOTAGAO)

3. PROCESSO N° 097/98 - Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito espe-
cial no valor de r$ 40.000,00, para participar da implantacdo de uma farmadcia
de manipulagdo de propriedade da Associag@o dos Municipios da Encosta Su-
perior do Nordeste e da outras providéncias; (22 e 3* VOTAGAOQ)

4. PROCESSO N° 099/98 - Autoriza o Poder Executivo a conceder auxilio
financeiro a Fundagdo CONSEPRO para seguranga do transito e da populagéo
e da outras providéncias; (22 e 3 VOTAGAO)

5. PROCESSO N° 100/98 - Autoriza o Poder Executivo a conceder auxilio finan-
ceiro a Associagdo dos Deficientes Fisicos para manutengdo da Entidade e da
outras providéncias. {22 e 3 VOTAGAO)

6. Tribuna Popular - Sindicato dos Servidores Publicos Municipais de Bento
Gongalves, que manifestar-se-a a respeito do reajuste salarial, solicitado pela
categoria ao Executivo Municipal. .

GABINETE DO PRESIDEN DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONGCALVES, ao oito dias do més d¢ junho de mil novecenltos e novgnta e 0i

4

/7
Vereador IVAR LEdPOLD CAST GKJE
Presidente. (
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

Palacio 11 de Outubro

Oficio n® 406/GAB Bento Gongalves, 10 de junho de 1998.
Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessdo
Ordinaria realizada no dia 09 de junho de 1998, o Plenario desta Casa apreciou e aprovou as
seguintes matérias, de origem executiva:

1. Projeto de lei n® 28/98 - Adita as Leis Municipais n® 2.651, de

26 de agosto de 1997, que “Dispde sobre o Plano Plurianual do

Municipio de Bento Gongalves para o periodo de 1998 a 2101 e n®

2.661, de 22 de setembro de 1997, que ‘Dispde sobre as Diretrizes

Orgamentarias para 1998, ¢ da outras providéncias’;

2. Projeto de lei n” 29/98 - Autoriza o Poder Executivo a abrir um

crédito especial no valor de r$ 40.000,00 para participar da implan-
tagdo dc uma farmacia de manipulagio de propricdade da Associa-
¢do dos Municipios da Encosta Superior do Nordeste ¢ da outras
providéncias;

3. Projeto de lei n® 31/98 - Autoriza o Poder Executivo a conceder
auxilio financeiro a Fundagdo CONSEPRO para scguranga do Tran-
sito ¢ da populagdo ¢ da outras providéncias;

4. Projeto de lei n® 32/98 - Autoriza o Poder Exccutivo a conceder
auxilio financeiro a Associagdo dos Deficientes Fisicos para manu-
tengdo da Entidade ¢ da outras providéncias;

5. Projeto de lei n® 39/98 - Autoriza o Poder Executivo a receber
da Assembléia Legislativa do Rio Grande do Sul, auxilio no valor de
r$ 5.000,00 para repasse ao VI Congresso Brasileiro de Pocsia ¢ da
outras providéncias;

6. Projeto de lei n® 110/98 - Autoriza o poder Executivo a abrir um
crédito especial no valor de r$ 38.000,00 para contribuigdo na im-
plantagdo do Centro de Gastronomia ¢ da outras providéncias.

Sendo o que tinhamos, enviam ( a V Exa. a nossa real estima e

consideragao.
Atenciosamente, /

Vereadot ]VAR[ LEOPOLD C,(SFT AGNETTI
Presidente
Exmo.Sr. /
DARCY POZZA :
Prefeito Municipal
Bento Gongalves
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